

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**Hebei Yichen Industrial Group Corporation Limited\***

**河北翼辰實業集團股份有限公司**

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1596)

**截至2017年6月30日止六個月的中期業績公告**

**未經審核的中期業績**

河北翼辰實業集團股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2017年6月30日止六個月之未經審核中期簡明合併業績，連同比較數位如下：

## 中期簡明合併收益表

截至2017年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2017年 人民幣千元 (未經審計)	2016年 人民幣千元 (經審計)
收入	3	<b>525,591</b>	521,949
銷售成本	3	<b>(310,430)</b>	(282,403)
<b>毛利</b>		<b>215,161</b>	239,546
分銷費用		<b>(24,970)</b>	(23,812)
管理費用		<b>(27,412)</b>	(28,967)
其他(虧損)/利得—淨額		<b>(10,422)</b>	2,909
<b>經營利得</b>		<b>152,357</b>	189,676
財務收益		<b>312</b>	1,165
財務費用		<b>(10,105)</b>	(8,826)
財務費用—淨額		<b>(9,793)</b>	(7,661)
聯營企業投資收益份額		<b>1,432</b>	2,745
<b>除所得稅前利潤</b>		<b>143,996</b>	184,760
所得稅費用	7	<b>(17,690)</b>	(27,609)
<b>本期間利潤</b>		<b>126,306</b>	157,151
<b>歸屬於：</b>			
本公司權益持有人		<b>126,306</b>	157,151
非控制性權益		<b>—</b>	—
		<b>126,306</b>	157,151
本公司權益持有人本年應佔 每股基本及攤薄收益(人民幣元)	8	<b>0.14</b>	0.23

中期簡明合併綜合收益表  
截至2017年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2017年 人民幣千元 (未經審計)	2016年 人民幣千元 (經審計)
本期間利潤	<u>126,306</u>	<u>157,151</u>
其他綜合收益		
其後可能會重續至收益表的項目：		
可供出售金融資產公允價值變動	<u>2,151</u>	<u>-</u>
本期間綜合收益總額	<u>128,457</u>	<u>157,151</u>
歸屬於：		
本公司權益持有人	<u>128,457</u>	<u>157,151</u>
非控制性權益	<u>-</u>	<u>-</u>
本期間綜合收益總額	<u>128,457</u>	<u>157,151</u>

中期簡明合併財務狀況表  
於2017年6月30日

	附註	於2017年 6月30日 人民幣千元 (未經審計)	於2016年 12月31日 人民幣千元 (經審計)
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		179,598	110,087
土地使用權的預付租金		136,097	136,329
無形資產		96	111
與聯營企業投資		52,617	51,185
遞延所得稅資產		17,412	17,218
其他應收款項及預付款 (非即期部分)		11,060	7,464
		<u>396,880</u>	<u>322,394</u>
<b>流動資產</b>			
可供出售金融資產		177,020	136,869
存貨		236,256	170,935
應收賬款	4	1,347,584	989,010
預付供應商款項		10,171	47,387
其他應收款項及預付款 (即期部分)		16,925	17,903
受限制現金		61,806	44,824
現金及現金等價物		351,456	649,436
		<u>2,201,218</u>	<u>2,056,364</u>
<b>總資產</b>		<u><b>2,598,098</b></u>	<u><b>2,378,758</b></u>

中期簡明合併財務狀況表(續)

於2017年6月30日

	附註	於2017年 6月30日 人民幣千元 (未經審計)	於2016年 12月31日 人民幣千元 (經審計)
<b>權益</b>			
<b>權益持有人應佔資本及儲備</b>			
資本		448,920	448,920
其他儲備		882,724	880,573
留存收益		284,430	308,063
		<u>1,616,074</u>	<u>1,637,556</u>
<b>非控制性權益</b>		<u>-</u>	<u>-</u>
<b>總權益</b>		<u>1,616,074</u>	<u>1,637,556</u>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
銀行借款		10,000	20,000
政府補助的遞延收入		5,990	6,106
		<u>15,990</u>	<u>26,106</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款	5	399,366	258,693
客戶預付款		11,704	10,343
其他應付款項及應計費用		100,217	92,465
即期所得稅負債		3,840	2,185
銀行借款		300,968	351,410
應付股息	9	149,939	-
		<u>966,034</u>	<u>715,096</u>
<b>總負債</b>		<u>982,024</u>	<u>741,202</u>
<b>總權益及負債</b>		<u>2,598,098</u>	<u>2,378,758</u>

## 中期簡明合併財務資料附註

### 1 一般資料

河北翼辰實業集團股份有限公司(「本公司」)，以及其附屬公司(統稱為「本集團」)主要於中華人民共和國(「中國」)從事生產及銷售鐵路扣件系統產品及焊接材料。

本公司登記辦事處位於中國河北省藁城市翼辰北街1號。

本公司於2001年4月9日在中國註冊成立，為籌備本公司H股在香港聯合交易所有限公司主板上市(「上市」)，本公司於2015年11月26日轉制為股份制公司。於2016年12月21日，本公司完成股份的全球公開發售(「全球發售」)，該次發行以票面價值每股人民幣0.50元，發行224,460,000股新股。本公司股份其後於香港聯交所主板上市。

除另有說明外，本截至2017年6月30日止六個月之中期簡明合併財務資料(「簡明財務資料」)以人民幣(「人民幣」)千元列賬，並由董事會於2017年8月25日批准刊發。

本簡明財務資料未經審計。

### 2 編製基準和會計政策

#### 2.1 編製基準

本簡明財務資料乃按照國際會計準則(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」編製。本簡明財務資料應與本集團截至2016年12月31日止年度的年度財務報表一並閱讀，其乃按照國際會計準則理事會制定的國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製。

#### 2.2 會計政策

除了採納截至2017年12月31日止財政年度生效的國際財務報告準則的修訂外，編製本簡明財務資料所採用之會計政策與截至2016年12月31日止財政年度之年度財務報表所採用的會計政策一致。

- (a) 截至2017年12月31日止財政年度生效的國際財務報告準則的修訂，對本集團沒有重大影響。
- (b) 已發出但本集團尚未應用的準則的影響。
  - 國際財務報告準則第9號「金融工具」

國際財務報告準則第9號「金融工具」針對金融工具和金融負債的分類、計量和取消確認，引入套期會計的新規則和金融資產的新減值模型。此準則不需要在2018年1月1日之前應用，但可提早採納。本集團正在評估應否在其強制採納日期前採納國際財務報告準則第9號。除了採用預期信貸虧損減值模式及披露變更，現時預期採用國際財務報告準則第9號不大可能對本集團的合併財務報表造成重大影響，而本集團並無計劃提前採用國際財務報告準則第9號。

- 國際財務報告準則第15號「與客戶之間的合同產生的收入」

國際會計準則理事會已發佈收入確認的新準則。此將取代國際會計準則第18號(涵蓋出售貨品和提供服務產生的收入)和國際會計準則第11號(涵蓋建造合同)。

新準則建基的原則為收入在貨品或服務的控制權轉移至客戶後確認。

此準則容許全面追溯採納或經修改追溯方式採納。新準則於2018年1月1日或之後開始的年度報告期內的首個中期期間生效，並將會容許提早採納。

本集團並無計劃提前採用國際財務報告準則第15號。管理層預期國際財務報告準則第15號於2018年1月1日或之後開始的期間生效並不會對本集團的財務表現及財務狀況造成重大影響。

- 國際財務報告準則第16號「租賃」

國際財務報告準則第16號「租賃」解釋租賃的定義、租賃確認及計量，並為就承租人及出租人兩方的租賃活動向財務報表使用者彙報有用資料設立原則。國際財務報告準則第16號產生的主要變動為大部分經營租賃將為承租人計入財務報表狀況。準則取代國際會計準則第17號「租賃」及相關詮釋。準則於2019年1月1日起或之後開始的年度期間生效，並待報告實體同時採納國際財務報告準則第15號「客戶合同收入」後容許提前採納。

本集團不打算提前採納國際財務報告準則第16號。根據本集團於2017年6月30日之未貼現經營租賃承擔人民幣1,148,000元，管理層預期國際財務報告準則第16號將不會對本集團的財務狀況及財務表現造成重大影響。

(c) 中期期間的所得稅按照預期年度總盈利適用的稅率予以計提。

### 3 分部資料

本集團根據本集團主要經營決策者定期審閱的內部報告呈列分部資料，以向各分部分配資源並評估其表現。就本集團各可報告分部而言，本集團主要經營決策者至少每月審閱內部管理報告。

管理層根據該等報告確定報告分部。

本集團按照產品決定其業務：

- 鐵路扣件系統產品：鐵路相關產品的生產及銷售
- 焊接材料產品：焊接材料的生產及銷售

管理層根據毛利確定分部業績。分部資產及負債並非定期向主要經營決策者彙報，因此並無呈列報告分部的資產及負債資料。有關可報告分部及可報告分部業績調節的資料如下：

截至2017年6月30日 止六個月(未經審計)	鐵路系統			總計 人民幣千元
	扣件產品 人民幣千元	焊接材料 人民幣千元	其他 人民幣千元	
總收入	470,842	53,024	1,725	525,591
分部間收入	—	—	—	—
來自外部客戶的收入	<u>470,842</u>	<u>53,024</u>	<u>1,725</u>	<u>525,591</u>
銷售成本總額	<u>259,600</u>	<u>49,630</u>	<u>1,200</u>	<u>310,430</u>
分部毛利	<u>211,242</u>	<u>3,394</u>	<u>525</u>	<u>215,161</u>
<b>其他損益披露：</b>				
折舊及攤銷	5,708	1,310	3,549	10,567
應收賬款計提/(轉回)減值撥備	13,587	(7,847)	180	5,920
財務費用淨額	—	—	9,793	9,793
截至2016年6月30日 止六個月(經審計)	鐵路系統			總計
	扣件產品 人民幣千元	焊接材料 人民幣千元	其他 人民幣千元	人民幣千元
總收入	486,182	33,209	2,558	521,949
分部間收入	—	—	—	—
來自外部客戶的收入	<u>486,182</u>	<u>33,209</u>	<u>2,558</u>	<u>521,949</u>
銷售成本總額	<u>253,804</u>	<u>26,096</u>	<u>2,503</u>	<u>282,403</u>
分部毛利	<u>232,378</u>	<u>7,113</u>	<u>55</u>	<u>239,546</u>
<b>其他損益披露：</b>				
折舊及攤銷	5,614	1,333	2,632	9,579
應收賬款減值撥備	7,122	428	308	7,858
財務費用淨額	—	—	7,661	7,661

向本集團主要經營決策者報告的外部收入的計量基準與綜合收益表所採用者一致。

分部業績與期間利潤的調節如下：

	截至6月30日止六個月	
	2017年 人民幣千元 (未經審計)	2016年 人民幣千元 (經審計)
分部毛利	215,161	239,546
分銷費用、管理費用及財務費用淨額	(62,175)	(60,440)
其他(虧損)/利得—淨額	(10,422)	2,909
分佔聯營公司利潤淨額	1,432	2,745
	<u>143,996</u>	<u>184,760</u>
所得稅前利潤	143,996	184,760
所得稅費用	(17,690)	(27,609)
	<u>126,306</u>	<u>157,151</u>

截至2017年及2016年6月30日止六個月，本集團超過95%的收入均於中國產生。

#### 4 應收賬款

	於2017年	於2016年
	6月30日	12月31日
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (經審計)
應收賬款，總額(附註(a))	1,357,098	1,066,012
減：減值撥備	(91,365)	(85,445)
	<u>1,265,733</u>	<u>980,567</u>
應收票據(附註(b))	81,851	8,443
	<u>1,347,584</u>	<u>989,010</u>

(a) 按發票日期(或確認收入日期，以較早者為準)之賬齡分析如下：

	於2017年	於2016年
	6月30日	12月31日
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (經審計)
即期至一年	1,082,649	801,076
一年以上至兩年	166,602	176,552
兩年以上至三年	59,972	34,946
超過三年	47,875	53,438
	<u>1,357,098</u>	<u>1,066,012</u>

- (b) 應收票據由銀行承兌票據和商業承兌票據構成，平均於六個月內到期。
- (c) 絕大部分應收賬款均以人民幣計值，其賬面值與公允價值相若。
- (d) 於2017年6月30日，本公司根據應收款項購買協定向銀行保理應收款項人民幣30,090,000元(2016年12月31日：人民幣147,347,000元)（「保理應收款項」），以換取現金。由於客戶拖欠及延遲付款的相關風險仍由本公司承擔，因此未能符合國際會計準則第39號訂定的金融資產取消確認條件。因此，保理貿易應收款項的所得款項已入賬作為本集團的負債，並計入「保理應收款項銀行墊款」。
- (e) 已減值應收款項撥備的計提與撥回已計入中期簡明合併收益表的「管理費用」。

## 5 應付賬款

	於2017年 6月30日 人民幣千元 (未經審計)	於2016年 12月31日 人民幣千元 (經審計)
向聯營公司及其他關聯方支付的貿易應付款項	99,493	68,250
向第三方支付的貿易應付款項	272,508	160,211
	<u>372,001</u>	<u>228,461</u>
應付票據	27,365	30,232
	<u>399,366</u>	<u>258,693</u>

按發票日期之應付賬款賬齡分析如下：

	於2017年 6月30日 人民幣千元 (未經審計)	於2016年 12月31日 人民幣千元 (經審計)
即期至一年	322,186	195,964
一年以上至兩年	40,421	26,733
兩年以上至三年	5,555	2,360
三年以上	3,839	3,404
	<u>372,001</u>	<u>228,461</u>

## 6 經營利潤

在財務資料中呈報為經營項目的數額分析如下。

	截至6月30日止六個月	
	2017年 人民幣千元 (未經審計)	2016年 人民幣千元 (經審計)
折舊及攤銷	10,567	9,579
應收賬款減值撥備	5,920	7,858
僱員福利成本	32,813	31,139
政府補助	4,116	2,500
出售固定資產虧損／(利益)	157	(160)

## 7 所得稅費用

	截至6月30日止六個月	
	2017年 人民幣千元 (未經審計)	2017年 人民幣千元 (經審計)
即期所得稅	17,884	29,603
遞延所得稅	(194)	(1,994)
	<u>17,690</u>	<u>27,609</u>

所得稅費用是管理人員對整個財政年度預期所得稅率估計來確認的。截至2017年12月31日止年度的估計年度稅率為15%，乃由於本公司獲認定為「河北省高新技術企業」，於2015年至2017年三年期間有效，因此在三年內本公司可享優惠所得稅率15%。

## 8 每股收益

每股基本收益乃按本公司權益持有人應佔利潤除以期內已發行普通股的加權平均數計算。

截至2016年6月30日止六個月每股基本收益乃按照本公司權益持有人應佔利潤，並假設本公司於2015年11月26日轉制為股份制公司發行的336,669,000股股份和依照於2015年11月30日的股東決議將股份拆細為673,380,000股股份已於整個期間發行而計算。

	截至6月30日止六個月	
	2017年 人民幣千元 (未經審計)	2016年 人民幣千元 (經審計)
本公司權益持有人應佔利潤	<u>126,306</u>	<u>157,151</u>
已發行普通股的加權平均數(千股)	<u>897,840</u>	<u>673,380</u>
每股基本收益(每股人民幣元)	<u>0.14</u>	<u>0.23</u>

截至2016年及2017年6月30日止六個月，沒有潛在稀釋的普通股。稀釋每股收益等於基本每股收益。

## 9 股息

董事會不建議就截至2017年6月30日止六個月派付中期股息(截至2016年6月30日止六個月：無)。與截至2016年12月31日止年度有關的股息人民幣149,939,280元(每股人民幣0.167元(含稅))已於2017年5月26日舉行的股東週年大會批准通過，並於2017年7月支付。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本集團是中國領先的鐵路扣件系統產品供應商，主要業務集中在兩個業務分部，包括：1)鐵路扣件系統，及2)焊接產品。截至2017年6月30日止六個月，本集團的總收入為人民幣525.6百萬元，同比增長0.7%。

### 鐵路扣件系統產品

截至2017年6月30日止六個月，鐵路扣件系統產品的收入為人民幣470.8百萬元，佔本集團總收入的89.6%，較去年同期此分部的收入人民幣486.2百萬元減少3.2%。主要因為於回顧期內受部分在建鐵路施工進度的延遲導致的鐵路扣件產品銷量的下降。

回顧期內，鐵路扣件系統產品相關的銷售成本微升，由2016年上半年的人民幣253.8百萬元，增加2.3%至2017年同期的人民幣259.6百萬元，成本的變動主要由於回顧期內毛利率較高的鐵路系統扣件系統產品銷量佔比減少所致。

由於產品銷量有所減少，尤其是毛利率較高的高速鐵路扣件產品的銷售量的下降。期內，鐵路扣件系統產品的毛利為人民幣211.2百萬元，較去年同期毛利人民幣232.4百萬元之減少9.1%。鐵路扣件系統產品的毛利率則由2016年上半年的47.8%跌至2017年上半年的44.9%。

期內，本集團就供應鐵路扣件系統簽訂的合同的初始值為人民幣616百萬元，較去年同期增長48.4%；其中高速鐵路扣件系統簽訂的合同的初始價值為人民幣424百萬元，較去年同期增長65.6%；重載鐵路扣件系統簽訂的合同的初始價值為人民幣4百萬元；城市軌道交通扣件系統簽訂的合同的初始價值為人民幣103百萬元；普通鐵路扣件系統簽訂的合同的初始價值為人民幣85百萬元。截至2017年6月30日，本集團未完成合同金額為人民幣1,232百萬元(包括增值稅)。

### 焊接產品

截至2017年6月30日止六個月，焊接產品的收入為人民幣53.0百萬元，佔本集團總收入的10.1%，相對2016年上半年的收入人民幣33.2百萬元，收入的大幅上升主要由於2017年上半年焊接材料市場需求上升，且公司新增了焊接材料業務的部份客戶。

本集團的焊接產品收入主要來自銷售給私人造船公司及造船業貿易公司。期內，本集團新增部份客戶主要為江蘇某造船公司。本集團將在與現有主要客戶繼續合作的基礎上，進一步擴展客戶範圍。

## 未來展望

隨著中國經濟的迅速發展以及人口數量的增加，中國政府大力發展鐵路交通系統。包括具有國家戰略的高速鐵路網及重載鐵路網，以及貼近人民生活的城際鐵路網及城市軌道交通系統。「十三五」規劃期間，鐵路固定資產投資規模將達人民幣3.5萬億元至3.8萬億元，其中基本建設投資約人民幣3萬億元，將建設新線3萬公里。所有鐵路扣配件使用8至10年便必須更換，對所有鐵路的維護、保養，以及對普通鐵路的升級更換，為集團帶來持續的市場需求。

中國高鐵建設穩步推進，「四縱四橫」布局進入完成階段，根據國家的《中長期鐵路網規劃》，政府將拓展「四縱四橫」以構建「八縱八橫」高速鐵路主通道，並在「八縱八橫」的基礎上，拓展區域鐵路連接線，進一步完善路網，擴大高速鐵路覆蓋，同時大力發展城際及市域鐵路，以支撐和引領新型城鎮化發展。

2017年下半年，集團將逐步擴張的產能，憑藉豐富的行業經驗，把握市場龐大機遇，在以高速鐵路扣件系統為核心的同時，繼續擴大在重載鐵路扣件系統、城市軌道交通扣件系統、普通鐵路扣件系統的市場份額，並積極擴大客戶基礎，鞏固集團在鐵路扣件系統行業的領先地位。

展望未來，集團將緊抓鐵路建設行業不斷增長的機遇，努力提升集團的核心競爭力及盈利能力，提供專業的鐵路產品及服務，致力為中國鐵路系統的安全和高效運營做出貢獻。

## 業績分析與討論

### 收入

本集團的主營業務為鐵路扣件系統和焊接材料的生產和銷售，上述業務為本集團帶來持續且穩定的收入。本集團的收入由2016年上半年的人民幣522.0百萬元增值2017年上半年的人民幣525.6百萬元，主要由於焊接材料的收入增加所致。

與鐵路扣件系統產品相關的收入由2016年上半年的人民幣486.2百萬元下降3.16%至2017年上半年的人民幣470.8百萬元，主要因為部分在建鐵路施工進度的延遲導致鐵路扣件系統產品的銷售量減少。

與焊接材料相關的收入由2016年上半年的人民幣33.2百萬元上升59.7%至2017年同期的人民幣53.0百萬元，主要由於2017年上半年焊接材料市場需求上升，且公司新增部分焊接材料客戶。

除銷售鐵路扣件系統產品和焊接材料取得的收入外，本集團還主要因銷售原材料及提供產品加工服務等而獲得其他業務收入。

## 營業成本

本集團的銷售成本由2016年上半年的人民幣282.4百萬元增加9.9%至2017年上半年的人民幣310.4百萬元，主要是低毛利率的焊接材料的銷售比例增加所致。

與鐵路扣件系統產品相關的銷售成本由2016年上半年的人民幣253.8百萬元增加2.3%至2017年同期的人民幣259.6百萬元，主要原因毛利率較高的鐵路系統扣件系統產品銷量佔比減少所致。

與焊接產品相關的銷售成本由2016年上半年的人民幣26.1百萬元增加90.2%至2017年同期的人民幣49.6百萬元，主要因為焊接材料的銷售比例提高以及原材料採購價格的上漲，營業成本也相應提高。

## 毛利

基於上述原因，2017年上半年本集團獲得毛利人民幣215.2百萬元，2016年同期獲得毛利人民幣239.5百萬元，下降10.2%，主要是由於(i)營業成本的上升；及(ii)2017年上半年毛利較高的鐵路扣件系統產品銷量減少所致。

鐵路扣件系統產品的毛利由2016年上半年的人民幣232.4百萬元減少9.1%至2017年同期的人民幣211.2百萬元，鐵路扣件系統產品的毛利率由2016年上半年的47.8%減少至2017年上半年的44.9%，主要由於毛利較高的鐵路扣件系統產品銷量減少所致。

焊接產品的毛利由2016年上半年的人民幣7.1百萬元減少52.3%至2017年同期的人民幣3.4百萬元。毛利率由2016年上半年的21.4%降低至2017年上半年的6.4%，主要由於焊接產品原材料鋼帶價格的上漲所致。

## 銷售及分銷開支

本集團的分銷開支由2016年上半年的人民幣23.8百萬元上升至2017年上半年的人民幣25.0百萬元。截至2017年及2016年6月30日止六個月，銷售及分銷開支佔總收入百分比分別為4.8%及4.6%。銷售及分銷開支的上升主要由於運輸開支及職工薪資及福利開支上升所致。

## 一般行政開支

本集團的一般行政開支由2016年上半年的人民幣29.0百萬元減少至2017年上半年的人民幣27.4百萬元。截至2017年及2016年6月30日止六個月，一般行政開支佔總收入百分比分別為5.2%及5.5%。於報告期內，一般行政開支減少主要由於(i)部分應收款當期資產減值撥備轉回；(ii)本公司稅費；及(iii)修理費用減少。

## 經營利潤

基於上述原因，2017年上半年本集團錄得經營利潤人民幣152.4百萬元，2016年同期錄得經營利潤人民幣189.7百萬元，同期相比減少19.7%，主要是由於焊材營業成本增加和鐵路扣件系統產品的收入減少。

## 聯營企業投資收益

2017年上半年本集團從聯營企業共錄得的投資收益份額人民幣1.4百萬元，與2016年同期的2.7百萬元相比減少19.7%，主要因為聯營企業河北新材料科技有限公司(鐵科翼辰)營業成本的增加和收入的減少。

## 財務費用－淨額

2017年上半年本集團共發生財務費用淨額人民幣9.8百萬元，2016年上半年共發生財務費用淨額人民幣7.7百萬元。其中，財務收入由2016年上半年的人民幣1.2百萬元減少至2017年上半年人民幣0.3百萬元。財務費用由2016年上半年的8.8百萬元增加至2017年上半年的人民幣10.1百萬元。

財務收入減少主要因為相比人民幣存款港元存款利率較低造成，財務費用的增加歸因為2017年上半年平均貸款總額的增加。

## 匯兌損失

2017年上半年本集團的匯兌損失人民幣11.8百萬元，主要來自於公司上市募集資金由港幣到人民幣轉換過程中形成的損失。截至2017年6月30日，港元兌人民幣與2016年12月31日相比下跌。

## 所得稅

本集團的所得稅費用由2016年上半年的人民幣27.6百萬元減少至2017年上半年的人民幣17.7百萬元，主要由於稅前利潤減少所致。

## 淨利潤

基於以上原因，淨利潤由截至2016年上半年的人民幣157.2百萬元減少約19.6%至截至2017年上半年的人民幣126.3百萬元。淨利潤率由截至2016年上半年的30.1%減少至截至2017年上半年的24.0%。

## 本公司權益持有人應佔溢利

本集團2017年上半年錄得本公司權益持有人應佔溢利為人民幣126.9百萬元，較2016年同期的人民幣157.2百萬元減少19.3%；2017年上半年基本每股收益為人民幣0.14元，較2016年同期的基本每股收益人民幣0.23元減少約38.6%。本公司權益持有人應佔溢利下降的主要原因在於2017年本集團的淨利潤下降所致。

## 總資產

於2017年6月30日，本集團總資產為人民幣2,598.1百萬元，較2016年12月31日的人民幣2,378.8百萬元增加約9.2%。主要是由於(i)應收賬款增加，(ii)為應付將來訂單導致存貨增加，(iii)新廠房的建設導致在建工程增加。

## 總負債

於2017年6月30日，本集團總負債為人民幣982.0百萬元，較2016年12月31日增加人民幣240.8百萬元或約32.5%，主要是由於(i)2017年五月宣告的應付股息增加人民幣149.9百萬元，(ii)為購買原材料導致的應付賬款增加。

## 總權益

於2017年6月30日，本集團的總權益為人民幣1,616.1百萬元，較2016年12月31日減少人民幣21.5百萬元，主要由於股息的支付。

## 資本負債比率

本集團根據資本負債比率監控資本。該比率按淨債務除以總資本計算。淨債務按借款總額(包括合併財務狀況表所示的即期及非即期銀行借款)減現金及現金等價物計算。總資本按中期簡明合併財務狀況表所示的「總權益」加淨債務計算。

於2017年6月30日，本集團的資本負債比率為-2.6%，相比2016年12月31日的-20.5%上升了17.9個百分點，主要由於現金及現金等價物的減少所致。

## 結算日後事件

除於2017年7月支付股息外，期後概無發生任何其他重大事件。

## 中期股息

董事會不建議就截至2017年6月30日止六個月派付中期股息(截至2016年6月30日止六個月：無)。

## 員工及薪酬政策

於2017年6月30日，本集團共有員工1,083人(2016年6月30日：1,121人)。本集團共發生員工成本人民幣32.8百萬元，與2016年6月30日相比增加1.7百萬元，主要由於(i)本集團員工數量減少；(ii)社會保險及住房公積金的計提基數上漲；及(iii)本集團於2017年1月開始調增所有員工基本工資(不含董事、監事及高級管理人員)所致。

本集團根據員工資歷、崗位職責及行業平均水準制定員工薪酬標準，並根據本集團經營業績及員工工作表現給予獎金。

## 購買、贖回或出售本公司上市證券

截至2017年6月30日止六個月，本公司及其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 遵守證券交易守則

本公司已採納上市規則附錄十所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》作為本公司董事及監事進行本公司證券交易的行為守則。經向公司全體董事及監事作出特定查詢後，本公司各董事及監事確認彼等於截至2017年6月30日止六個月已全面遵守《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》所載的必要標準。

## 遵守企業管治守則

本公司作為聯交所上市公司，始終致力於保持高水準的企業管制，並於截至2017年6月30日止六個月遵守上市規則附錄十四所載的《企業管治守則》所載的所有守則條文。

## 審核委員會

中期簡明合併財務資料為未經審計，但已由本公司外部核數師審閱。

審核委員會已審閱本集團根據國際財務報告準則編製有關截至2017年6月30日止六個月的未經審核中期簡明合併業績及中期報告，並認同本公司採納的會計原則及慣例。

## 發表中期業績及中報

本業績公告刊載於聯交所的「披露易」網站(<http://www.hkexnews.hk>)以及本公司網站(<http://www.hbyc.com.cn>)。本公司將於適當時候向股東寄發載有上市規則規定的所有資料的2017年中期報告，並在本公司及聯交所網站刊載。

承董事會命  
河北翼辰實業集團股份有限公司  
張海軍  
董事長

中國石家莊，2017年8月25日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事張海軍先生、張立剛先生、吳金玉先生、張力歡先生、張超先生及樊秀蘭女士；及獨立非執行董事葉奇志先生、王琦先生和張立國先生。

\* 僅供識別